

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

WARUNKI PRENUMERATY w Redakcji: Rocznie—12 mk., półrocznie—6 mk., kwartalnie—3 mk., miesięcznie—1 mk. Z przesyłką: Rocznie—14 m. 40 fen., półrocznie—7 m. 20 fen., kwartalnie—3 m. 60 fen., miesięcznie—1 m. 20 fen. Zmiana adresu—20 fen.

CENY OGŁOSZEŃ: Na 4-ej str. za wiersz drobnego druku—25 fen., nekrologi—60 fen. Ogłoszenia drobne za wyraz—5 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika Wileńskiego” do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki zawiadomienia przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, Królewska (Botaniczna) № 7.

Numer pojedynczy 5 kop. = 10 fen.

Gazeta wychodzi codziennie—z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

(W. T. B.)

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Kwatera główna 25 bm.

FRONT ZACHODNI.

Grupa wojsk następcy tronu ks. Rupprechta.

W Artois, pomiędzy rzeką Aisne i Sommą, jako też nad rzeką Aisne chwilowo wzmożła się działalność bojowa artylerji i minomiotów.

W kilku wypadkach doszło do utarczek oddziałów wywiadowczych.

Na południu wschód od Berry-aubac (na północy zachód od Reimsu) oddziały pruskie i saskie wtargnęły do okopów francuskich i przyprowadziły po zaciętej walce i oficerów, 30 żołnierzy jako jeńców oraz z karabinami maszynowymi.

Grupa wojsk następcy tronu niemieckiego.

Dzielnym napadem udało się około wzgórza Combres dwóm wywiadowcom z pułku rezerwy hanowerskiej pokonać posterunek francuski, w trójnasób przewyższający liczebnie i powrócić do własnych okopów ze zdobytym karabinem maszynowym.

W Wogezach, około Hilsenfirst nie udało się natarcie podjazdu francuskiego.

Jasna pogoda sprzyjała obustronnej działalności powietrznej.

FRONT WSCHODNI.

Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Po obu stronach rzeki Aa przy natarciu naszym zdobyto kilka rosyjskich pozycji leśnych na szerokości 10 kilometrów, wzięto do niewoli 14 oficerów, 1700 żołnierzy i zabrano 13 karabinów maszynowych.

Silne kontrataki sprowadzonych oddziałów rezerwowych nie były w stanie powstrzymać naszych postępów.

Na zachód od Łucka silne oddziały pułków reńskich wtargnęły do okopów nieprzyjacielskich około Semyrnyki i wzięły 14 jeńców.

Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Józefa.

Utarczki oddziałów lotnych i pojedynczy silny ogień artylerji codziennie powtarzają się w zaniesionych śniegiem górach. Pomiędzy dolinami Casinu i Putny wzięliśmy 50 jeńców.

Grupa wojsk generała-feldmarszałka v. Mackensena.

Na równinie rumuńskiej wobec silnych mrozów na ogół zapanował spokój.

Wzdłuż Dunaju z jednego brzegu na drugi wymiana strzałów armatnich i utarczki oddziałów wywiadowczych.

Front Macedoński.

Ogień działowy w zagięciu Cernej i utarczki bez znaczenia w dolinie Strmy.

Pierwszy generał-kwaternistrz Ludendorff.

BERLIN (25 bm) Do «B. Z. am Mittag» donoszą z Genewy: «Journal» dowiaduje się z Petersburga: Przywódca kadetów, Milukow, został jakoby aresztowany. Areszt ten wywołał głębokie wrażenie. Ogółem nastrój w narodzie przeciwko reakcji posiada potężnego poplecznika w osobie wielkiego księcia Mikołaja. Wielki książę podobno nie jest wcale chory i nie znajduje się w Tyflisie, lecz bawi w Petersburgu, gdzie podobno czynnie wystąpił w ostatnich wypadkach. Ma on być podobno i na przyszłość powołany do bardzo wybitnej roli.

Do «B. Z. am Mittag» donoszą ze Sztokholmu: Rosyjskie stronnictwa opozycyjne są skutkiem zmiany kierunku, jaka zaszła w ciągu ostatnich tygodni, w stanie zupełnej rozpacz. Podobnie, jak w roku 1904 przed wybuchem rewolucji, wszędzie odbywają się potajemne zebrania, na których wypowiada się walka władzy na śmierć i życie. Nawet kadeci—jak komunikują «Birż. Wied.»—odbyli tajną naradę. Policja dowiedziała się wprawdzie o tem zebraniu. Przybyła jednak za późno i zdążyła tylko zabrać kilka ważnych dokumentów w mieszkaniu ks. Dołgorukija.

BERLIN (25 bm). Do «D. Tag.» donoszą ze Sztokholmu: Generał Kuropatkin, który po niepowodzeniu, jakiego doznał na froncie północnym, przetranszokowany został na generał-gubernatora do Turkestanu, nagle zawiezany został do kwatery głównej cesarza, gdzie obecnie stale przebywa.

Jak dowiadują się «Birż. Wied.», które posiadają dobre informacje z ministerjum wojny, Kuropatkin ma być mianowany dowódcą armji na rosyjskim froncie zachodnim.

BERLIN (25 bm.) «B. T.» donosi: «Aftonbladet» dowiaduje się z Helsingforsu, że tam kursuje uporczywa pogłoska, jakoby gen. Brusilow po powrocie z kwatery głównej zastrzelił się.

Hr. Tisza o wystąpieniu prezydenta Wilsona.

Ag. tel. Wolffa komunikuje z Budapesztu, że w węgierskiej Izbie posłów prezes ministrów, hr. Tisza, w odpowiedzi na zapytanie co do pisma prezydenta Wilsona, oświadczył pomiędzy innymi co następuje:

«Zgodnie z naszą konsekwentnie pokojową polityką przed wojną, naszym stanowiskiem podczas wojny, oraz naszą propozycją pokojową, możemy tylko z sympatją powitać każde dążenie, skierowane do przywrócenia pokoju. Jesteśmy gotowi, naturalnie, w porozumieniu z naszymi sprzymierzeńcami, do kontynuowania wymiany zdań z rządem Stanów Zjednoczonych w sprawie pokoju. Czworzwój zek oświadczył, że jest gotów do wszczęcia pertraktacji pokojowych i że wystawi warunki, które będą do przyjęcia dla przeciwników i zapewnić będą mogły trwały pokój.

Ale warunki pokojowe, wymienione w odpowiedzi naszych przeciwników, przesłanej rządowi Stanów Zjednoczonych, oznaczają co najmniej podział Austro-Węgier i Turcji. Ta urzędowa zapowiedź, że wojna ma na celu zniszczenie nas, zmusza nas do oporu i toczenia walki z jak największym nateżeniem sił, dopóki istnieją u naszych przeciwników takie cele wojenne. (Ogólne, ożywione oznaki zadowolenia).

Wobec tego nie podlega żadnej wątpliwości, która z grup mocarstwowych stanowi przeszkodę na drodze do pokoju, i która jest bliższa zapatrywaniu prezydenta Wilsona. Ten ostatni wystąpił przeciwko takiemu pokojowi, w którymby zwycięzca narzucił swą wolę zwyciężonemu. A więc, dopóki nasi przeciwnicy nie zmienią poważnie swych celów wojny, pomiędzy ich punktem widzenia, a celami pokojowymi prezydenta Wilsona, istnieje sprzeczność niepokonalna. Nie chcę poruszać kwestji moralnego prawa Anglii i Rosji na zaznaczenie zasady narodowościowej w ramach programu pokojowego, który zniszczyłby narodowość węgierską i oddałby mu załmańską ludność w okolicach Bosforu pod władzę Rosji.

Pomijając to, pragnę zauważyć, że cała węgierska opinja publiczna szanuje zasadę narodowościową. Jednak na takich terytorjach, które są zamieszkałe przez różne ludy o różnych wyznaniach i pomieszane ze sobą, nie może każdy szczepek narodowy utworzyć państwo narodowe. (Oznaki zadowolenia).

Może tam być utworzone państwo, pozbawione charakteru narodowego, lub też może naród, przeważający pod względem liczebności i wpływów, wycisnąć na państwie swą pieczęć. Wobec tego jest możliwe tylko to ograniczone urzeczywistnienie zasady narodowościowej, którego żąda prezydent Stanów Zjednoczonych w słowach

następujących: zabezpieczenie każdemu narodowi egzystencji, wyznania, oraz indywidualnego i społecznego rozwoju.

Sądzę, że na zamieszkałych przez różnorodny konglomerat ludów i narodów terenach w południowo-wschodniej części Europy, wymagania, co do swobodnego rozwoju narodowości nie mogłyby być bardziej całkowicie zrealizowane, niż to jest zapewnione dzięki istnieniu i panowaniu monarchji austriacko-węgierskiej. (Ogólne ożywione oznaki zadowolenia).

Godzimy się całkowicie z dążeniami prezydenta Wilsona i będziemy starali się o to, aby na znajdujących się bezpośrednio w pobliżu nas terenach, zasada ta została o ile można zrealizowaną.

Izba jednogłośnie przyjęła to oświadczenie hr. Tiszy do wiadomości

Głosy prasy o piśmie Wilsona do senatu.

Opinia prasy niemieckiej.

«Vos. Ztg.» w artykule wstępnym, pióra Jerzego Bernharda, zwraca uwagę, że Wilson wybrał niezwykłą drogę do odoowiedzenia na oświadczenia mocarstw walczących w sprawie jego propozycji. Zamiast noty, Wilson wystosował pismo do senatu, komunikując równocześnie treść tego dokumentu ministerstwu spraw zagranicznych krajów wojujących. Jako powód wystosowania tego pisma, Wilson podaje pełnomocnictwo, które otrzymał od swego narodu w sprawie utworzenia przyszłej ligi pokoju. Prezydent nie twierdzi, że zakończenie wojny obecnej nie leży w jego mocy. Stwierdza on kategorycznie, że żaden z rządów Ameryki nie ma zamiaru przeciwstawiać się warunkom pokojowym, ogłaszany przez jedną, czy przez drugą stronę walczącą. Stwierdza tylko, że przyszły pokój o tyle może być trwałym, o ile gwarantować go będzie świat cały.

Jeśli z tego punktu widzenia spojrzysz na pismo Wilsona, to nie ulega wątpliwości, że jest ono tylko teoretycznym rozważaniem akademickiego polityka. Wypracowanie to o tyle zasługuje na uwagę, że autorem jego jest głowa jednego z największych państw na ziemi. Pismo Wilsona po przeczytaniu zostanie w Europie odłożone na bok, z życzeniem znalezienia odpowiedniej chwili czasu, aby je uważnie przestudjować. Bo w chwili obecnej, podczas rozgrywania się jednej z najkrwawszych tragedji świata na studjowanie tych rozważań doprawdy czasu niema.

«Voss. Ztg.» w końcu zaznacza, że jednak pismo Wilsona nie może być tak teoretyczne, jak na to wygląda. Ameryka ma bardzo wiele interesów z wojną związanych, jak to otwarcie wyznał poprzednio Wilson.

